[57] Item quicumque dotem recipiat ab uxore sua seu ab alio nomine ipsius
dotem per eumdem receptam seu partem quam receperit eidem uxori sue et suis
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heredibus assignare teneatur, ita tamen quod dicta assignacio valeat terciam par-
tem ultra quantitatem pecunie racione dotis solute. Et si fieret marito assignacio
dotis super rebus immobilibus pro certa pecunie quantitate, et postea a dicto ma-
rito reemantur, quod ipse maritus pecuniam per eumdem receptam teneatur uxori
sue et suis heredibus assignare et affectare modo et forma quibus supra. 

Que omnia et singula predicta eisdem et posteritatibus eorum pro nobis here-
dibus et successoribus nostris perpetuo confirmamus et pro eo etiam quod dicti
burgenses nostri nobis multa grata servicia impenderunt et parati sunt nobis
quoctidie impendere incessanter, promictentes bona fide nostra omnia et singula
supradicta et omnes et singulas largiciones predictas perpetuo non revocare per
nos vel per alium in futurum.

Datum quarto die februarii, anno domini millesimo tercentesimo quadragesi-
mo septimo.

AC Payerne, E 1/(8), 

double original, 

rouleau de parchemin composé de 4 membranes cousues
ensemble, déchiré par endroits, 47 x 206 cm, pas de sceau (= version suivie dans la présente
édition); E1/8,

 parchemin double original,

 pâli et attaqué par l’humidité, 56,5 x 112 cm, sceau
pendant de la ville de Payerne. Par précaution, la ville avait fait établir deux documents originaux.
– 

Copies:

 ACV, C II 79, copie sur cahier de papier du XVe  siècle; AC Payerne, E 1/8,  copie du
XVe  siècle sur cahier de papier faite par Nible;  AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, XXXIV /
Payerne9, copie sur papier.

Ed. MDR XXVII p. 93–107 (d’après la copie conservée aux ACV).

a

Adjonction figurant uniquement dans la copie des ACV.

b

E1/(8) porte 

personariorum

.

c

lisez  

conservent.

d

sic

.

e  

Cette adjonction figure dans le parchemin double original des AC Payerne, E 1/8 et non dans
le parchemin E 1/(8).

f

E1/(8) porte 

utifrui

.

g

mis pour 

reclamare.

h

lisez 

clamas.

i

E1/(8) porte

 et ad illam diem ad cognoscendum.

j

E1/(8) porte 

iuridicionis

.

k

sous-entendez 

qui

.

l

sous-entendez 

in banno.

m

E1/(8) porte 

habet

.

194. Poursuite d’office des délits et procédure applicable 
à celle-ci.

1347 [st. ann.] / 1348 [n.st.] février 5 . s. l.

[...]. In nomine domini amen. Nos burgenses et consules et communitas ville Pa-
ternyaci ac tocius territorii et iurisdictionis eiusdem loci, notum facimus univer-
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sis in huius memoriam rei geste quod satore malorum instigante quamplurima
scandala, contenciones et iurgia, iniurie, dampna, contumelie et alia delicta enor-
mia in dicta villa Paternyaci hactenus extiterint perpetrata et adhuc frequenter
perpetrantur, que propter aliquas nostras consuetudines remanserint impunita.
Igitur quia interest rei publice ne crimina remaneant impunita hac eciam congruit
presidi provincie placatum habere suum populum et purgare provinciam suam
pravis hominibus et futuris scandalis precavere et pena suos auctores tenere de-
beat et in iudiciis personarum accepcio esse non debeat, nos consilio diligenti,
maturo et deliberato prehabito, vocatis omnibus et singulis de dicta communitate
nostra, ut moris est, et eciam congregatis, ordinamus et concedimus illustri et
magnifico principi domino nostro, karissimo Amedeo comiti Sabaudie, quod ad-
vocatus Paternyaci, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, possit per decem annos
proximos a data presencium inchoandos tantummodo et non ultra de maleficiis
perpetrandis in villa Paternyaci ac territorio et iurisdictione eiusdem loci de pla-
no inquirere per inquestas et non per werentyes ad illius clamam in cuius perso-
nam esset iniuria irrogata seu maleficium perpetratum, et eciam sine clama pro
iure domini inquirendo.